UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Poggii Florentini Oratoris || Clarissimi, Ac Sedis Apo.||
Secretarii Opervm ||**

Poggio Bracciolini, Gian Francesco

Argentinae, 1513

VD16 ZV 12623

In libros de miseria human[a]e con[d]itionis Henrici Bebelij proludium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14341

Reverendo in Christo Patri & viro eruditissimo Leonardo Dür/ Abbatii Adelbergensi: utriusque iunior Doctor: atque per Alemaniam Bauariae ordinis Premonstratensis Visitatori: hoc est Episcopo & superintendenti optime merito Henricus Bebelius Salutem dicit.

Cum exactis temporibus in tuo monasterio/pater reuerende atque mihi obseruantur
diffime/inter alia tua in me humanitatis argumenta/duxisse me in cubiculum non
varijs variarum disciplinarum libris referunt: offendit inter cetera quædam nondum impressa
aut multarum vulgata/ licet in aliquibus manca opuscula Poggij Florentini orationis
omnium suo tempore/tam ad bene quam male descendit acerum. Vnde summo pa-
rum gaudens: quod tuo auspicio & mea opera etiam a liquido in lucem prodire
propterea quod summa in illis eruditione genus autem dicendi copiosum & omnium ve-
nustissimum deprehenderet eliceret. & tanta facilitate feliciter: ut illum torrente facili-
dienon operosa diligentia sed natura ipsa sua sponte effundere videatur. Et licet non
mis acerbe infestetur Laurentius Vallam hoem doctrinam: non tamen mihi per-
suaderet/ quicquam esse diminuendum de illius existimatione. Non enim ego Poggium
ob id audandum censeo: quia scripsit contra Vallam & quidem copiose atque diffi-
cillime: nec quenquam probo qui maledicentem pugnat: id enim proprium est meretricum
& scurrarium in triujs & tabernis contra quosque latrantum. Ideo Poggium emulatio-
vel iniuria exasperatum/existimando male sensisse de Vallam: nec sedem ei adhuc endam
censeo: cum scripsit contra inimicum. Nec item Laurentius Vallam aut probo am-
audio contra Poggium fulminantem atque removendem: nemo enim satis/ idoneus est te-
stis contra inimicum suum. immo peius iudicant sapientes de eo qui detrahit/morde
& maledicit/ quod de eo qui patitur illas detractiones. Cum igitur ambo in se inveni-
suerint grallati per omne genus contumelie & maledicentie: ego qui eloqua-
tum tamen & eruditione quoque/neutrum ex alterius scriptis iudico: & cum ambo his
rini disertissimi: eleganter tamen & elaborata oratione Vallam prestatore duco. Ce-
terum copia/venustate/facilitate/naturali & sponte nascenti eloquentia/ suau-
itateque inaequalata longissime precellere Vallam Poggium non est ambiguum. Poggij
itaque eloquentiam probo: quiaque negligenter esse existimo minime. Inveni autem
illos Poggium libellos: Vnum de nobilitate iucundissimum. Alium autem de miseria hu-
mane conditionis non iucundissimum modo/ verum utilissimum etiam: quem cum ad
finem usque pellefsem: mirum dictu est (visu ante oculos tanta exemplorum &
pia communis hominum miseria) quantu[m] erexerim animu[m] meu[m] ad o[mn]i[m] iniuriu[m]
forter perferendu[m]: & quantu[m] me animauerim ad omnium malorum patientia. Cum
enim sepe malorum persecutionem sim passus: partim Grammaticarum qui cum nihil ipsi
sciant coponere ad hominum utilitatem: tribus tamen vel quattuor vocabulis superbi-
entes/ atque omnibus locis inculcantes: omnes homines pre se contemnunt: partim co-
rum qui ex commentarijs meis se legos arbitrantur: dum ibi pro elimanda lingua la-
tina quedam vocabula dixi barbara: quibus ipsis frequenter utuntur. Et licet pro
pter virtutem hoc est studiu[m] meum & laborem/ quem adhibui pro repurganda
& instruenda lingua latinam factus inimicus meis inuisus: nihilominus tamen
perturbabar non mediocriter illis aduersariis studijs: qui quoquo modo mihi
commodare conabantur. Sed nunc lectis Poggij de humana miseria duobus libris/ op[er]a
me me consolor: dum legam tam apud graecos quam latinos semper fortissimos/ op[er]as
meas de R. p. meritos/ simul atque doctissimos fuisse propter virtutem inuisos:
aut violentia morte/ aut exilio inimicorum in se odium satiasce: ut semper capitale vi-
sum fuerit magnis viris patriam beneficis & rebus gestis illustrasse: co[n]sentanea
auxilie. Ex latinis annumerat Valerius Maximus/ et post eum Poggius noster
Romulum: Camillum: Scipionem africanum superiorem: Africani posteriorum